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이리고현초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-13 예산액 1,313,277,000

제2018학년도 이리고현초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 977,451,000원을 세입·세출 각각 1,313,270,000원"으로 한다

발행일 :2018-08-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리고현초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,313,277 977,451 335,826 34.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,340 0.6

학생복지/교육격차 해소 217,243 463,699 35.3

기본적 교육활동 38,778 183,104 13.9

선택적 교육활동 65,320 398,610 30.3

교육활동 지원 11,691 43,205 3.2

학교 일반운영 2,794 216,319 16.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 275,442 632,141 48.1

자체수입 학부모부담수입 62,306 649,058 49.4

자체수입 행정활동수입 0 7,000 0.5

기타수입 전년도이월금 -1,922 25,078 1.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 632,141 356,699 275,442

1.교육비특별회계이전수입 632,141 356,699 275,442

1.교육비특별회계전입금수입 632,141 356,699 275,442

1.학교회계전입금 632,141 356,699 275,442

1.학교운영비전입금 356,699 356,699 0

2.목적사업비전입금 275,442 0 275,442
(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 50,560,000원 

× 1교 =
50,560,000

(성립전)초등학교교과서무상지원 : 23,438,000

원 × 1교 =
23,438,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

10,285,040원 × 1교 =
10,285,000

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담금 : 

1,149,720원 × 1교 =
1,149,000

(성립전)흡연예방교육 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 50,000,000원 ×

 1교 =
50,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)안심알리미서비스사업 : 5,550,000원 

× 1교 =
5,550,000

(성립전)도시지역무료급식 : 96,672,000원 × 1

교 =
96,672,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

14,105,000원 × 1교 =
14,105,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

1,018,000원 × 1교 =
1,018,000

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회운영 :

 680,000원 × 1교 =
680,000

(성립전)1분기유아학비지원금(방과후과정) : 

1,764,470원 × 1교 =
1,765,000

(성립전)1분기유아학비지원금(교육과정) : 

2,140,620원 × 1교 =
2,141,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 1,920,000원 × 

1교 =
1,920,000

(성립전)특수교육사회복무요원인건비 : 

3,018,000원 × 1교 =
3,018,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

2.자체수입 656,058 593,752 62,306

1.학부모부담수입 649,058 586,752 62,306

1.수익자부담수입 649,058 586,752 62,306

1.급식비 224,125 224,125 0

1 발행일 : 2018-08-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 224,125 224,125 0

2.방과후학교활동비 368,810 310,410 58,400

1.방과후학교활동비 368,810 310,410 58,400(성립전)돌봄교실운영비 : 50,000,000원×1교= 50,000,000

바이올린 : 500,000원×12월= 6,000,000

바이올린 교재비 : 200,000원×12회= 2,400,000

3.현장체험학습비 42,917 42,917 0

1.현장체험학습비 42,917 42,917 0

4.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

5.졸업앨범비 4,300 4,300 0

1.졸업앨범비 4,300 4,300 0

6.누리과정비 3,906 0 3,906

1.누리과정비 3,906 0 3,906(성립전)누리과정방과후 : 1,764,470원×1교= 1,765,000

(성립전)누리과정교육비 : 2,140,620원×1교= 2,141,000

2.행정활동수입 7,000 7,000 0

1.사용료및수수료 6,200 6,200 0

1.사용료및수수료 6,200 6,200 0

1.사용료 6,200 6,200 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 25,078 27,000 -1,922

1.전년도이월금 25,078 27,000 -1,922

1.순세계잉여금 25,078 27,000 -1,922

1.순세계잉여금 25,078 27,000 -1,922

1.순세계잉여금 25,078 27,000 -1,922순세계잉여금(초등) : -2,746,460원×1교= -2,746,000

2 발행일 : 2018-08-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

순세계잉여금(유치원) : 824,040원×1교= 824,000

세입합계 1,313,277 977,451335,826

3 발행일 : 2018-08-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,340 8,340 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교육공무직시간외수당 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,340 7,340 0

1.교직원연수 2,740 2,740 0

1.자율연수 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.운영수당 140 140 0  

2.교직원복지 4,600 4,600 0

1.교직원워크샵 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 463,699 246,456 217,243

1.급식 관리 242,998 228,893 14,105

1.학교급식운영 242,998 228,893 14,105

1.급식재료구입비 197,167 183,062 14,105

1.급식용식재료비 197,167 183,062 14,105
(성립전)우수농축산물구입비(목적)  

14,105,000원×1교=
14,105,000

2.급식운영비 22,155 22,155 0

1.일반수용비 15,135 15,135 0  

2.연료비 7,020 7,020 0  

3.일반수용비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 22,676 22,676 0

1 발행일 : 2018-08-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.우유대금 22,676 22,676 0  

2.보건 관리 15,263 13,263 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,523 7,523 2,000

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.보건실운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 850 850 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 200 200 0  

3.학생건강검사 4,273 4,273 0

1.학생복지비 4,273 4,273 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)행사비  750,000원×1회= 750,000

(성립전)행사물품구입  125,000원×10종= 1,250,000

2.학교환경위생관리 5,740 5,740 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물측정 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

3.먹는물관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

4.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 150,578 0 150,578

1.급식비지원 96,672 0 96,672

1.급식비지원 96,672 0 96,672

1.학생지원금 96,672 0 96,672
(성립전)초등무료급식(목적)  93,050,000

원×1교=
93,050,000

2 발행일 : 2018-08-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원무료급식비(목적)  

3,622,000원×1교=
3,622,000

2.방과후학교활동비지원 50,000 0 50,000

1.초등돌봄교실운영비지원(목적) 50,000 0 50,000

1.학생지원금 50,000 0 50,000
(성립전)초등돌봄교실운영비  50,000,000

원×1교=
50,000,000

3.누리과정비지원 3,906 0 3,906

1.누리과정지원금(목적) 3,906 0 3,906

1.학생지원금 3,906 0 3,906(성립전)교육과정비  2,141,000원×1교= 2,141,000

(성립전)방과후과정비  1,765,000원×1교= 1,765,000

4.학생복지 54,860 4,300 50,560

1.교육복지우선 50,560 0 50,560

1.슈퍼비전 400 0 400

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  200,000원×2명= 400,000

2.협의회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)운영비  100,000원×8회= 800,000

3.심리정서지원 7,690 0 7,690

1.운영수당 1,050 0 1,050(성립전)강사비  105,000원×10회= 1,050,000

2.교육운영비 6,640 0 6,640
(성립전)심리치료비  50,000원×6명×20회

=
6,000,000

(성립전)활동비  10,000원×8명×8회= 640,000

4.사제동행 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)멘토링프로그램운영비  40,000원

×50명=
2,000,000

5.학교생활지원 9,460 0 9,460

1.교육운영비 7,360 0 7,360(성립전)조식지원  736,000원×10명= 7,360,000

2.학생복지비 2,100 0 2,100(성립전)긴급지원  210,000원×10명= 2,100,000

6.가족지원사업 4,885 0 4,885

1.운영수당 525 0 525(성립전)강사비  105,000원×5회= 525,000

2.교육운영비 4,360 0 4,360(성립전)활동비  54,500원×10명×8회= 4,360,000

7.동아리활동 11,560 0 11,560

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)강사비  30,000원×28시간×8개월

=
6,720,000

3 발행일 : 2018-08-01
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 4,840 0 4,840(성립전)재료비  24,200원×25명×8개월= 4,840,000

8.위기학급지원 525 0 525

1.운영수당 525 0 525(성립전)강사비  105,000원×5회×1학급= 525,000

9.디지털세상 3,450 0 3,450

1.운영수당 3,150 0 3,150(성립전)강사비  175,000원×3학급×6회= 3,150,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)장비대여비  100,000원×3학급= 300,000

10.방학교실 5,320 0 5,320

1.교육운영비 5,320 0 5,320(성립전)운영비  2,660,000원×2회= 5,320,000

11.마중물지역공동사업 850 0 850

1.교육운영비 850 0 850(성립전)운영비  212,500원×4회= 850,000

12.쉼터운영및교육복지사업운영 3,620 0 3,620

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000(성립전)시간외수당  10,000원×100시간= 1,000,000

2.운영수당 420 0 420(성립전)강사비  210,000원×2회= 420,000

3.여비 1,200 0 1,200(성립전)출장비  100,000원×12개월= 1,200,000

4.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영물품구입  100,000원×5회= 500,000

(성립전)운영비  100,000원×5회= 500,000

2.학생복지운영 4,300 4,300 0

1.졸업앨범제작 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

3.기본적 교육활동 183,104 144,326 38,778

1.교과 활동 118,925 80,147 38,778

1.교과활동지원 47,213 23,775 23,438

1.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.기초학력지도 5,940 5,940 0

1.운영수당 5,320 5,320 0  

2.교육운영비 620 620 0  

3.학습준비물구입 15,435 15,435 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 15,435 15,435 0  

4.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.교과용교과서

(지도서)구입
23,438 0 23,438

1.교육운영비 23,438 0 23,438
(성립전)교사용교과서구입(목적)  

23,438,000원×1교=
23,438,000

2.사회교과활동 339 339 0

1.교과운영 339 339 0

1.교육운영비 339 339 0  

3.과학교과활동 6,110 6,110 0

1.교과운영 6,110 6,110 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.학습준비물 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.체육교과활동 11,400 11,400 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학교자율과제운영(경상목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.예술교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.외국어교과활동 990 990 0

1.교과운영 990 990 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 630 630 0  

7.특수교육교과활동 2,580 2,580 0

1.교과운영 2,380 2,380 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,980 1,980 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

8.유치원교과활동 49,393 34,053 15,340

1.교과운영 4,842 4,842 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 1,842 1,842 0  

4.도서구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

3.교무학사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.교직원연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

5.방과후과정운영 5,990 5,990 0

1.운영수당 4,450 4,450 0  

2.교육운영비 1,540 1,540 0  

6.유아교육비지원 4,777 4,777 0

1.학생복지비 4,777 4,777 0  

7.제3세대자원봉사자운영 6,750 6,750 0

1.운영수당 6,750 6,750 0  

8.학부모교육 700 700 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 640 640 0  

2.여비 60 60 0  

9.학생건강관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

10.행사활동 4,294 4,294 0

1.교육운영비 4,294 4,294 0  

11.현장체험학습활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

12.환경정리활동 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

13.시간제기간제교사인건비(목적) 11,434 0 11,434

1.기간제교원인건비 10,285 0 10,285(성립전)인건비  10,285,000원×1명= 10,285,000

2.기간제교원법정부담

금
1,149 0 1,149(성립전)법정부담금  1,149,000원×1명= 1,149,000

14.교육과정비(목적) 2,141 0 2,141

1.교육운영비 2,141 0 2,141
(성립전)간식,우유비  1,650,000원×1분기

=
1,650,000

(성립전)수업재료구입  370,620원×1분기= 371,000

(성립전)현장학습비  120,000원×1분기= 120,000

15.방과후과정비(목적) 1,765 0 1,765

1.교육운영비 1,765 0 1,765
(성립전)간식,요리활동  1,000,000원×1분

기=
1,000,000

(성립전)수업재료구입  254,470원×1분기= 255,000

(성립전)특성화활동비  510,000원×1분기= 510,000

2.창의적 체험활동 64,179 64,179 0

1.자율활동 15,020 15,020 0

1.체육대회 7,340 7,340 0

1.교육운영비 7,340 7,340 0  

2.환경의날행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학생자치활동 2,620 2,620 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,620 2,620 0  

4.학급교육활동경비 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0  

2.현장체험학습활동 42,917 42,917 0

1.봄현장체험학습 11,930 11,930 0

1.교육운영비 11,930 11,930 0  

2.가을현장체험학습 17,470 17,470 0

1.교육운영비 17,470 17,470 0  

3.안전체험학습 3,897 3,897 0

1.교육운영비 3,897 3,897 0  

4.수학여행 9,620 9,620 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0  

3.동아리활동 5,500 5,500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.청소년단체활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

4.진로활동 742 742 0

1.자기이해활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.진로체험활동 102 102 0

1.교육운영비 102 102 0  

4.선택적 교육활동 398,610 333,290 65,320

1.방과후학교 운영 388,010 322,690 65,320

1.방과후학교운영 327,310 316,990 10,320

1.방과후학교보조인력운영 7,680 7,680 0

1.운영수당 7,680 7,680 0
방과후학교 보조인력 인건비  -4,000,000

원×1명=
-4,000,000

(성립전)방과후학교 보조인력 인건비(목적

)  4,000,000원×1명=
4,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교과프로그램 4,600 4,600 0

1.연료비 200 200 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.프로그램운영 313,110 304,710 8,400

1.운영수당 219,960 213,960 6,000바이올린 강사료  500,000원×12회= 6,000,000

2.교육운영비 93,150 90,750 2,400바이올린 교재비  200,000원×12회= 2,400,000

4.토요스포츠운영(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠수당  1,920,000원×1

명=
1,920,000

2.돌봄교실운영 60,700 5,700 55,000

1.돌봄교실운영(수익자) 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.초등돌봄교실지자체지원금(목적) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)정수기구입  1,137,000원×2대= 2,274,000

(성립전)공기청정기구입  609,000원×2대= 1,218,000

(성립전)쇼파구입  754,000원×2대= 1,508,000

3.초등돌봄교실운영(목적) 50,000 0 50,000

1.기간제직원인건비 23,000 0 23,000
(성립전)전담인력인건비  11,500,000원×2

명=
23,000,000

2.운영수당 2,116 0 2,116
(성립전)특기적성강사비  1,220,000원×1

명=
1,220,000

(성립전)프로그램강사비  32,000원×28시

간=
896,000

3.교육운영비 18,624 0 18,624(성립전)교재교구구입  3,390,000원×2회= 6,780,000

(성립전)프로그램운영비  430,000원×4회= 1,720,000

(성립전)간식비  645,000원×12월= 7,740,000

(성립전)필요용품구입  76,000원×10종= 760,000

(성립전)기타운영비  162,400원×10회= 1,624,000

4.학습준비물 3,660 0 3,660
(성립전)학습준비물구입  3,660,000원×1

회=
3,660,000

5.기간제직원법정부담

금
2,600 0 2,600

(성립전)전담인력4대보험  1,300,000원×2

명=
2,600,000

2.독서활동 10,600 10,600 0

1.독서활동운영 10,600 10,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

5.교육활동 지원 43,205 31,514 11,691

1.교무업무 운영 15,110 15,110 0

1.교무학사운영 15,110 15,110 0

1.교무학사운영 4,670 4,670 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0  

2.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.환경정리 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0  

4.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.입학실 및 졸업식 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0  

2.일반업무추진비 170 170 0  

2.생활지도운영 9,191 1,500 7,691

1.학생생활상담지도 3,141 1,000 2,141

1.상담실운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.Wee클래스운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)상담프로그램운영비  1,500,000원

×1교=
1,500,000

(성립전)운영물품구입비  500,000원×1교= 500,000

3.416단원고약전도서구입비(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서구입  141,000원×1질= 141,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 6,050 500 5,550

1.교과운영 500 500 0

1.여비 128 128 0  

2.교육운영비 372 372 0  

2.초등학생안심서비스(목적) 5,550 0 5,550

1.일반수용비 5,550 0 5,550
(성립전)초등학생안심서비스  555,000원

×10월=
5,550,000

3.학습지원실 운영 6,904 6,904 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 5,904 5,904 0

1.학교정보화지원 5,904 5,904 0

1.교육운영비 5,904 5,904 0  

4.교육여건 개선 12,000 8,000 4,000

1.교육환경개선 12,000 8,000 4,000

1.PC구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.방과후학교교육환경개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000방과후교실비품구입  400,000원×10식= 4,000,000

6.학교 일반운영 216,319 213,525 2,794

1.학교기관 운영 51,034 45,192 5,842

1.부서기본운영 38,692 38,692 0

1.교무실운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.교장실운영 6,052 6,052 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0  
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2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.행정실운영 31,340 31,340 0

1.일반수용비 14,753 14,753 0  

2.기타공공요금 91 91 0  

3.여비 12,396 12,396 0  

4.일반업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 3,300 3,300 0  

2.행정지원인력운용 3,018 0 3,018

1.사회복무요원관리(목적) 3,018 0 3,018

1.기간제직원인건비 3,018 0 3,018
(성립전)보수,중식비,교통비  3,018,000원

×1명=
3,018,000

3.병설유치원기본운영 9,324 6,500 2,824

1.유치원운영 9,324 6,500 2,824

1.일반수용비 6,924 4,100 2,824
유치원소규모환경개선공사  2,824,000원

×1식=
2,824,000

2.전기요금 1,440 1,440 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 162,387 167,133 -4,746

1.학교시설장비유지 162,387 167,133 -4,746

1.공공요금 및 제세공과금 56,127 56,127 0

1.전기요금 38,400 38,400 0  

2.상하수도료 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 8,727 8,727 0  

2.당직관리 36,864 36,864 0

1.일반수용비 36,864 36,864 0  

3.시설관리용역 26,192 26,192 0

1.일반수용비 26,192 26,192 0  

4.시설일반관리비 39,204 43,950 -4,746

1.일반수용비 39,204 43,950 -4,746소규모수선비  -4,746,000원×1식= -4,746,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 2,898 1,200 1,698

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,698 0 1,698

1.교통관련학부모안전도우미회운영 1,018 0 1,018

1.일반수용비 1,018 0 1,018(성립전)물품구입  101,800원×10종= 1,018,000

2.학교폭력관련학부모안전도우미회운영 680 0 680

1.일반수용비 680 0 680(성립전)물품구입  68,000원×10종= 680,000

세출합계 1,313,277 977,451335,826
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